
 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S. Borgomanero.   La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 

pretorio on-line 

 

CONSORZIO INTERCOMUNALE PER LA GESTIONE DEI 

 SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI 
Viale Libertà 30 , Borgomanero 

 

COPIA ALBO 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DELL’ASSEMBLEA 

 

N.   10 del 29/07/2016 

 
OGGETTO : BILANCIO DI PREVISIONE 2016-2018: PRIMA VARIAZIONE E ASSESTAMENTO DI 

BILANCIO           
 

L’anno  duemilasedici, addì  ventinove, del mese di  luglio, alle ore sedici e minuti  trenta,  presso la 

sede del Ciss, si è riunita l’Assemblea del Consorzio Intercomunale per la Gestione dei Servizi Socio 

Assistenziali di Borgomanero  in sessione ORDINARIA ed in seduta di  SECONDA 

CONVOCAZIONE  

Sono presenti i Signori: 

 

Comune Quote Presenza Assenza Sindaco Delegato 

Agrate Conturbia 21       X   

Barengo 12       X   

Boca 17 X       X  

Bogogno 18 X       X  

Bolzano Novarese 16 X       X  

Borgomanero 295 X        Bossi Sergio 

Briga Novarese 41 X       X  

Cavaglietto 5 X       X  

Cavaglio d'Agogna 17 X        Tacca Rosalba 

Cavallirio 18 X        Corona Paolo 

Cressa 22 X        Beltrame Giuseppe 

Cureggio 36 X       X  

Fontaneto d'Agogna 36       X   

Gargallo 25       X   

Gattico 47 X        Riva Valentina 

Ghemme 50       X   

Gozzano 76 X        Ricci Libera 

Invorio 61       X   

Maggiora 23 X        Cerri Italo 

Momo 35 X        Benini Cesare 

Pogno 20 X       X  

Sizzano 20 X        Vercelloni Sergio  

Soriso 10 X       X  

Suno 38 X        Oioli Glauco 

Vaprio d'Agogna 14 X       X  

Veruno 26 X             X  

    Totale 20 6 

 

Assiste all'adunanza il Segretario  Dott.ssa ELISABETTA FERRARA  il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 



 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S. Borgomanero.   La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 

pretorio on-line 

 

 

Alle ore 17.00 entra il Sindaco del Comune di Veruno e alle ore 17.15 esce il Sindaco del Comune di 

Fontaneto d’Agogna. 

 

Risultano presenti n. 20  Comuni rappresentanti n. 794 quote, la seduta è valida ed assume la Presidenza 

il Sindaco del Comune di Bolzano Novarese Geom. Giulio Frattini, Presidente dell’Assemblea. 
 

 



 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S. Borgomanero.   La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 

pretorio on-line 

 

DELIBERAZIONE N. 10 DEL 29/07/2016 

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2016-2018: PRIMA VARIAZIONE E 

ASSESTAMENTO DI BILANCIO           

 

****** 

 

L’ASSEMBLEA 

 

 

Richiamate: 

 

 la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 22.3.2016 ad oggetto: 

“APPROVAZIONE RIACCERTAMENTO RESIDUI ANNO 2015”; 

 la deliberazione di Assemblea n. 4 del 29.4.2016 ad oggetto: “APPROVAZIONE 

RENDICONTO ESERCIZIO 2015”; 

 la deliberazione di Assemblea  n. 5 del 29.4.2016 ad oggetto: “APPROVAZIONE PIANO 

PROGRAMMA E BILANCIO DI PREVISIONE 2016-2018”; 

 la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 26 del 16.6.2016  ad oggetto: 

“APPROVAZIONE PIANO ECONOMICO DI GESTIONE ANNO 2016”; 

 la determinazione del Direttore n. 315 del 21.04.2016 ad oggetto: “VARIAZIONE AL 

BILANCIO DI PREVISIONE 2016-2018. ESERCIZIO 2016- APPLICAZIONE QUOTA 

DI AVANZO DI AMMINISTRAZIONE VINCOLATO”;  

 

 Richiamato l’art. 175, comma 8 del D.Lgs. 267/2000; 

 Atteso che in attuazione di quanto sopra richiamato si è provveduto alla verifica generale di 

tutte le voci di entrata e di spesa e che si rende necessario provvedere ad effettuare storni e 

variazioni di bilancio; 

 

 Considerato altresì che viene applicata una quota di avanzo di amministrazione vincolato per 

l’importo di € 136.219,00 al fine di sostenere al Titolo II della spesa il cofinanziamento 

richiesto per l’esecuzione del progetto Emblematico Maggiore “Servizi in rete per 

migliorare la disabilità”, che ha ottenuto un contributo di un milione di euro  dalla 

Fondazione Cariplo di Milano. 

 

 Dato atto che la presente variazione è stata predisposta, sia in termini di competenza che di 

cassa, con riferimento ai nuovi modelli di bilancio di previsione previsti dal DPCM 

28/12/2011 in attuazione  del citato decreto relativo all’armonizzazione dei sistemi contabili 

e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

 

 Atteso che è stato iscritto nel bilancio di previsione 2016-2018  un fondo crediti di dubbia e 

difficile esigibilità la cui determinazione è stata effettuata tenendo presente quanto 

contenuto all’art.46 del D.lgs. 118/2011 e nel principio contabile applicato di cui all’allegato 

4/2 e che tale accantonamento è stato verificato e ritenuto congruo e pertanto non necessita 

di variazioni in sede di assestamento generale del bilancio; 



 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S. Borgomanero.   La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 

pretorio on-line 

 

 Ritenuto in conclusione di apportare le variazioni al Bilancio di Previsione 2016-2018 di cui 

all’allegato A, che fa parte integrale e sostanziale del presente provvedimento; 

 Verificato  il permanere degli equilibri di bilancio a seguito delle variazioni proposte, ai 

sensi dell’art. 193, primo comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  

 Visto il pareri favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi 

dell’art. 49 D.Lgs. 267/2000; 

 Visto il parere favorevole del Revisore ai sensi dell'art. 239 del D.Lgs 267/2000;  

 Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano da n.  20  componenti 

d’Assemblea rappresentanti n. 794     quote 

 

 

DELIBERA 

 

1. Di apportare le variazioni al Bilancio di Previsione 2016-2018 di cui all’allegato A che 

costituisce  parte integrante e sostanziale al presente provvedimento; 

2. Di dare atto del rispetto dell’art. 193 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 

"Salvaguardia degli equilibri di bilancio"; 

3. Di dare atto che vengono conseguentemente variati il Piano Programma e il Piano Esecutivo 

di Gestione; 

4. Di dare atto che l’accantomanento del Fondo Crediti di dubbia e difficile esigibilità iscritto 

nel Bilanco di Previsione per l’anno 2016, determinato ai sensi dell’art. 46 del D.lgs. 

118/2011 e del principio contabile applicato di cui all’allegato 4/2 dello stesso decreto, è 

stato verificato e ritenuto congruo non necessitando pertanto di variazioni in sede di 

assestamento generale del bilancio. 

 

con successiva votazione espressa  per alzata di mano da parte da n.20     componenti 

d’Assemblea rappresentanti n. 794  quote  

 la presente deliberazione  viene dichiarata immediatamente eseguibile stanti le ragioni 

d’urgenza che hanno indotto all’assunzione della medesima ai sensi dell’art. 134, 4 comma 

del D.L.vo 18.8.2000 n267. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S. Borgomanero.   La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 

pretorio on-line 

 

 
 Del che si è redatto il presente verbale 

 

IL PRESIDENTE 

F.to Geom. Giulio Frattini 

 
 

 IL SEGRETARIO   
F.to Dott.ssa ELISABETTA FERRARA 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.267/00) 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni all’Albo Pretorio del Consorzio a  decorrere 

dal 22/08/2016. 

 

 IL SEGRETARIO 

F.to  Dott.ssa ELISABETTA FERRARA 

 

 

Immediatamente eseguibile 

 

 IL SEGRETARIO 

F.to Dott.ssa ELISABETTA FERRARA 

 

 

  
 

 

 

 

 
 


